U CUPIRA-

Prefeitura de

O.s.nvolvloê.lo coô Íráõálho ê Espert.ç.

OERTIBAO

CERIIFICB oUE r0l PUEtl0ABS

EM oí /Qíix
I

DECRETO N." 035. DE 05 DE MAIO DE 2025
srRLEY Ut E METO

sEc.AnJ.A0M lNlsIRl!ÇAC

"Estabelece o Regimento Interno do Comitê de
Coordenação para a elaboração do Plano Municipal de
Saneamento Básíco (PMSB) de Cupira/PC".

O PREFEITO MUNICIPAL DE CUPIRA, ESTAIIO DE PERNAMBUCO, no uso dc
suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica Municipal,

a) Considerando a competência do Município para formular PMSB. nos termos das Leis Federais n.'
11.445107 e n.' 14.026/2020 e do Decreto Federal n." 7.217110.

DECRETA:

Art. l'- O Comitê de Coordenação é a instância consultiva e deliberativa no processo de elaboração do
PMSB, formalmenle institucionalizado por meio de Decreto Municipal. Esse Comitê dcverá ser
formado por representantes da sociedade civil organizada e do poder público, devendo ser assegurada a

paridade na representação das duas esferas.

Art. 2'- Os membros titulares do Comitê de Coordenação são os nomeados pelo Decreto Municipal n.o

034. de 5 de maio de 2025, publicado no Diririo Oficial dos Municípios de Pemambuco (AMUPII).
sendo substituídos em caso de vacância ou impedimento pelos suplentes. tarnbém designados pelo
citado Decreto.

Art. 3o - Em votaçào pública e nominal, estando 3 dos membros presentes, na primeira reurião ordinária.
na data de 14 de abril de 2025, foi designado o(a) Coordenado(a) do Comitê de Coordenação. Fábio
Luiz Lessa. membro do Poder Executivo enquanto Secreüirio Adjunto de Infraestrutura pelo quónrm
de 213.

§l'- Após a designação. o Coordenador fez as seguintes nomeações

| - Como sua substituta- em caso de impedimento. o André Martins do Carmo, representante do
Loteamento Glória. e membro da Secretaria de Educação.

II - como Secretária do Comitê de Coordenação, a Edneide Àves da Silva, representante do conselho
de Assistência Social. e como suplente a Taine Eduarda dos Sentos. membro da Câmara Municipal
de Vereadores.

§2o - Os cargos designados possuem mandato vigente até o fim do processo de elaboração do PMSB,
salvo em caso de vaciância. em que serão substituídos pelo respectivos suplentes.

Art 4' - São atribuições do Coordenador do Comitê de Coordenação:

I - Realizar as atividades pertinentes à elaboração do PMSB, em consonância com o Termo de

Referência (TR);

II - Coorclenar a elaboraçâo do cronograrna de reuniÕes e de capacitações. na primeira reunião ordináriir-

Prereitura Munlcipal de Cuplra
Rua Oesembarsador FelisminoGuedes,135 - Centro'Cupira - PÊ

CEP 5545G000 | CNPJ 10.191.799/0001-02 | $/ww.cupira.pe.gov.br

U- CUPIRA-

PreÍeitura de

Ocs.nvolvrrunio côfr ÍraôalÀo ê EsD.í.nc.

consultando o Comitê Exccutivo:

III - Realizar votação. junto ao Comitê de Coordenação, para a validação do cronograma de reuniões e
de capacitações, considerando aprovado pela maioria lsimples);

IV - Coordenar as reuniões, ordinrírias e extraordinárias, do Comitê, incluindo as oficinas de
capacitação;

V - Colaborar e atuaÍ junto com o Comitê Executivo no qu€ tange às atividades inerentes à elúoraçâo
do Plano, como visitas técnicas às insulações de saneam€nto básico, assim como funções atinenles à
mobilização e à participaçâo social. como consultas públicas. diagnósticos técnico-paÍicipativos.
divulgações, capacitações, audiências e evenlos setoriais;

VI - Convidar para as reuniões do Comitê. quando necessiário, pessoas ou entidades especializadas nos
temas a serem discutidos:

\rII - Ser auxiliado pelo Projeto Plansanear. executado pela Universidade Federal do Vale do Sâo

Francisco (UNMSF). em parccria com o Departamento de Saneamento Rural c de Pequenos
Municípios (DSR), através da Secrctaria Nacional de Saneamento Ambiental (SNSA), vinculada ao
Ministério das Cidades (Mcid). nâ construção dos produtos mencionados no TR para a elaboração de
PMSB:

YIII - Fornecer documentos e informações de t-orma a exercer suas atribuições de maneira participativa
e transparente, permitindo contribuições dos outros membros do Comitê de Coordenação, do Comitê
Executivo e da sociedade civil, se possivel.

Art.5'- Sâo atribuições da Secretária do Comitê de Coordenação:

I - Apoiar administÍalivam€nte o Comitê, incluindo a redação de pareceres € a manutenção de arquivos
e registros;

lI - Providenciar apoio logístico. mantcr a estrutura para o fomecimento e intercfunbio de informações.
além de exercer outras funções adrninistrativas, a critério do Coordenador do Comitô.

I - A reuniâo será comunicada e direcionada pelo Coordenador do Comitê, com auxílio administrativo
do Secretifu:io:

II - A convocação para a reunião ordiniíria será realizada conforme o cronogrÍima estabelecido em
votação na primeira reunião do Comitê, sendo a convocação realizada com antecedência mínima de 48
horas, devendo ser encaminhada aos membros a pauta da reunião;

III - As reuniões em cará1er extraordinário serão realizadas através de convocação do Coordenador do
Comitê, ou a pedido de um dos mcmbros, com pauta encamiúada com antcccdênciâ míninra de 24
horas;

IV - As reuniões deverão ser registradas em ata, podendo-se utilizar recursos de gravaçâo de áudio ou
vídeo, desde que os paíicipantcs sejam previamente informados e exprcssem sua anuência, ainda quc

de forma verbal:

Prefettura túunlclpãl dê Cuplr.
Rua Desembargador Fel;smino Guedes, 135'Cenlro - Cupka - PE

ctP 55460{xn I cNPl 10.191.79910001{2 | www.cupiíô-pe-8ov.br

Art. 6'- As rewriões do Comitê de Coordenação serão realizadas de acordo com as seguintes diretrizes:

U CUPIRA! Prefertura dê

O....volvlúâôIo com Tr.b.lno . Esp.r.ôÇ.

!

V - Nos casos de adiamento das reuniões. todos os integrantes do Comitê deverão, obrigatoriamentc.
recêber notiÍicação antecipada de no mínimo 24 horas, devendo ser comunicada na mesma opoÍunidade
a nova dalâ de realizaçâo da reunião.

AÍt. 7" - O Comitê de Coordenação analisará os produtos submetidos à apreciação pelo Comitê
Executivo, redigindo parecer de aprovação, conforme as seguintes diretrizes:

I - Consideram-se aprovados os produtos através de votaçâo por maioria simples, estando presentes a
maioria (simples) dos membros do Comitê de Coordenação;

II - Na falta de membros titulares na reunião de aprovação do produto, poderá o suplente do respectivo
segmento paíicipar da votação;

III - Os produtos devem ser analisados e votados no prazo de até l0 dias corÍidos podendo, no entanto,
ser estabelecido outro prazo de acordo com a complexidade do referido produto, conforme estipulação
do Coordenador do Comitê;

IV - Em caso de sercm necessárias complementações e ajustes aos produtos submetidos à anrilise.
deverão ser dispostâs as sugestões em parecer de apÍovaçào parcial, que seni encamiúado ao Comitê
Executivo para alteÍações, s€ pertinent€s:

V - Após realizadas as modificações pelo Comitê Executivo, sugeridas em parecer de aprovação parcial.
os produtos serão submetidos à análise do Coordenador do Comitê quc poderá ratiÍicar as alterações.
considerando aprovados os produtos. ou sugerir novos ajustes a serem realizados pelo Comitê
Executivo. para posterior conferência pelo Coordenador do Comitê de Coordenaçâo até a aprovação
total dos produtos.

Art E - Será substituído o/a membro do Comitê por suplente caso, sem motivo justificado, deixar de

comparecer a 3 reuniões consecutivas.

Art. 9" - O mcmbro do Comitê deverá comunicar ao Coordenador. até a data da reunião.
preferencialmente por meio de mensagem eletrônica. sua impossibilidade de compatecimento,
apresentando a devida justifi cativa.

ArL 10'- O Comitê poderá solicitar a colaboração de entidades, pessoas e/ou especialistâs para
participarem e darem supoÍte técnico na elaboração dos estudos.

Art 11'- Este Regimento Interno poderá ser alterado mediante deliberação da maioria absoluta dos
membros do Comitê de Coordenaçào.

Art. 12' - O presente Regimento Intemo integra o Decreto de Nomeâção do Comitê de Coordenação de
n." 034, de 5 de maio de 2025.

Art. 13' - Ilste Decreto entra em vigor a paíir da sua data de publicação

Cupira,iPE. em 05 dc maio de 2025

EDUÂRDO DA ^srd.
d.dÊd'oi,

FONSECÂ ior«r
r-rRAo437e76246 #gfi7 Hl,r.rú

EDUARDO DA FONSECA LIRA
Prefeito

PreÍeÍtura Munlclpal d. Cuplra
Rua DdembarSadoÍ felism ino Guedes, 13S'Centro - Cupira- PE

CEP 5546(}000 | CNPJ 10.191.79910001{2 | www.cupirô.pe.8ov.br